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ANDRZEJ GROSSMAN

MASZYNY UCZĄCE W POLITECHNICE ŚLĄSKIEJ 
W GLIWICACH

Kierownictwo Politechniki śląskiej, przywiązujące szczegól
ne znaczenie do stałego ulepszania procesu dydaktycznego przez 
wdrażanie nowoczesnych metod nauczania, doceniło również mo
żliwości wynikające ze stosowania tzw. maszyn uczących, służą
cych do nauczania programowego, egzaminowania, ułatwiających 
samokształcenie, powtarzanie przerobionego materiału itp.

Budowę własnych maszyn tego rodzaju postanowiono na począt
ku 1967 r. po wizycie kilku pracowników naukowych uczelni w' 
Nowosybirskim Instytucie Elektrotechnicznym, gdzie metody nau
czania programowanego i egzaminowania maszynowego są szeręko 
rozwinięte i z powodzeniem stosowane już od kilku lat.

Zadanie opracowania i zbudowania kilku prototypów maszyn 
uczących powierzono w Politechnice Śląskiej katedrze Elektro
niki Przemysłowej na Wydziale Automatyki. Podstawą decyzji był 
fakt zbudowania już wcześniej w tej katedrze pierwszych elek
tronicznych maszyn uczących oraz zainteresowanie, jakie prze
jawiali pracownicy naukowi katedry we wspomnianej dziedzinie.

Po upływie zaledwie roku od rozpoczęcia zorganizowanej ak
cji, a mianowicie na początku 1968 r., katedra Elektroniki 
Przemysłowej dysponowała już sześcioma różnymi maszynami uczą
cymi o oryginalnym rozwiązaniu, w tym jedną maszyną do naucza
nia programowanego, jedną maszyną repetycyjno-egzaminacyjną i 
czterema rozmaitymi typami maszyn egzaminujących.

Na wyróżnienie zasługują maszyny: "Alfa" - służąca dc nau
czania programowego według dowolnego programu (liniowego, roz
gałęzionego lub mieszanego); "Beta" - do powtarzania materia
łu i egzaminowania oraz "Gamma", będąca odmianą poprzedniej i 
służąca wyłącznie do egzaminowania. Przy budowie tych maszyn
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współdziałał wydatnie Doświadczalny Zakład Optyki i Mechaniki 
Precyzyjnej w Politechnice Śląskiej, dysponujący doświadczony
mi fachowcami i odpowiednim parkiem maszynowym.

Ponadto w Katedrze Elektroniki Przemysłowej opracowano i 
zbudowano również inne rodzaje maszyn egzaminujących, powtór
kowych, samokształceniowych itp. (np. "Delta", "Omega", "Exa- 
mat") oraz specjalny typ testowych kart dziurkowanych, służą
cych dq przeprowadzania masowych kolokwiów i ćwiczeń sprawdza
jących.

Maszynami uczącymi interesują się również inne katedry. Na
leży tu wymienić katedrę Teorii Przesyłu Sygnału na Wydziale 
Automatyki, gdzie opracowano i zbudowano dwie maszyny egzami
nująca ("ME—'1") przeznaczone głównie do kontroli wiadomości 
słuchaczy z zakresu teoretyczhych podstaw elektrotechniki. Rów
nież w Katedrze Miernictwa i Automatyki na Wydziale Mećhanicz- 
no-Energetycznym zaprojektowano i wykonano maszynę egzaminują
cą ("Ex-1") przystosowaną do egzaminowania z różnych dziedzin 
wiedzy metodą wyboru właściwych odpowiedzi.

W oparciu o wszystkie te osiągnięcia utworzono pod koniec 
roku akademickiego 1967/68 w Politechnice śląskiej Ośrodek 
Doświadczalny Maszyn Uczących. Dysponuje on w obecnej chwili 
10 elektronicznymi maszynami uczącymi różnego typu i kompletem 
stanowisk z testowymi kartami dziurkowanymi.

W trakcie opracowania i budowy znajdują się dalsze nowe pro
totypy elektronicznych maszyn uczących, wykonywanych głównie 
techniką tranzystorową i logicznych układów scalonych, pozwa
lających na automatyczne kodowanie prawidłowych odpowiedzi i 
bardzo łatwe programowanie. Udoskonala się również istniejące 
już rozwiązania konstrukcyjne (np. maszynę "Delta"). W perspek
tywie następnego roku Ośrodek zostanie wyposażony w maszynę cy
frową, co pozwoli jeszcze bardziej udoskonalić jego pracęv u- 
łatwi weryfikację programów do maszyn, umożliwi szybkie obli
czanie i rejestrację wyników nauczania itp.

Równolegle z działalnością i zamierzeniami Ośrodka o charak
terze konstrukcyjnym podjęto prace psychologiczne i dydaktycz
ne, których zadaniem jest dobór najbardziej odpowiednich pytań,
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sformułowań i treści wprowadzanych do maszyn uczących.! egza
minujących.

Duże zainteresowanie wzbudził próbny egzamin wstępny prze
prowadzony na maszynach uczących. Egzaminowi temu, będącemu 
odpowiednikiem egzaminów ustnych z matematyki i fizyki, podda
no część kandydatów ubiegających się o przyjęcie na Wydział 
Automatyki, którzy te przedmioty zdawali także w sposób zwy
kły. Wyniki egzaminów przeprowadzonych na czterech maszynach 
"Gamma" nie miały oczywiście wpływu na decyzje komisji rekru
tacyjnej, lecz stanowią obecnie przedmiot analizy porównaw
czej i badań nad możliwością szerszego zastosowania maszyn dy
daktycznych przy egzaminach masowych.

Te pionierskie poczynania, jak również dotychczasowe osiąg
nięcia w projektowaniu i budowie maszyn uczących, zasługują 
niewątpliwie na uwagę. W tym przekonaniu przeznaczono niniej
szy numer Zeszytów Naukowych na opisy poszczególnych typów ma
szyn uczących wykonanych w Politechnice śląskiej.

Rękopis złożono w Redakcji w dniu 5-VTI.1968 r


